
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20180324
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-001SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSI
CONTRATADA: MACENA SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Karajá LT 1/A, QD 70, no 
Residencial Parque dos Carajás II, para funcionamento da sede da SEM-
SI - Secretaria Municipal de Segurança Institucional e Defesa do Cidadão 
com seus respectivos departamentos e coordenadorias, no Município de 
Parauapebas, Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e 
quatro mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 06 de Junho de 2018 a 06 de Junho 
de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 528.000,00 (quinhentos e vinte 
e oito mil reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 06 de Junho de 2018 a 06 de 
Junho de 2020.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e qua-
tro mil reais) E O PRAZO DE 12 (doze) meses (07 de Junho de 2019 a 06 
de Junho de 2020).
DATA DO ADITIVO: 31/05/2018

Protocolo: 455606
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM:CONTRATO nº 20170513
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMOB
CONTRATADA: TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS CAMARGOS EIRELI- EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, RECAPEAMENTO E SRVI-
ÇOS DE DRENAGEM DOS BAIRROS PALMARES SUL I E II DO MUNICIPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 19.672.342,29 (dezenove milhões 
seiscentos e setenta e dois mil trezentos e quarenta e dois reais e vinte 
e nove centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Novembro de 2017 a 23 de 
Novembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 24.130,311 61(vinte e quatro 
milhões, cento e trinta mil, trezentos e onze reais e sessenta e um cen-
tavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 24 de Novembro de 2017 a 23 
de Novembro de 2019.
Constituem objeto deste Termo Aditivo as seguintes alterações contratu-
ais que buscam restabelecer o EQUILIBRIO ECONÔMICO - FINANCEIRO:
1.1- Para o período de Setembro de 2017 a Fevereiro de 2019, perfazen-
do um acréscimo no saldo contratual em R$ 1.275.305,51 (um milhão, 
duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e um 
centavos), e também no saldo do 1º aditivo  de R$ 424.888,27(quatro-
centos e vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta  e oito reais e vinte e 
sete centavos), obedecendo aos reajustes de preços estabelecidos sobre 
o valor dos insumos contratuais derivados do petróleo, conforme apurado 
no relatório técnico.
1.2 - A somatória do saldo reequilibrado desses itens (saldo x preço uni-
tário reequilibrado) no contrato inicial e no 1º Termo aditivo, perfaz um 
acréscimo contratual, no valor de R$ 1.700.193,78 (hum milhão, setecen-
tos mil, cento e noventa e três reais e setenta e oito centavos).
1.3 - Passa o contrato a ter o valor de R$ 25.830.505,39 (vinte e cinco 
milhões oitocentos e trinta mil, quinhentos e cinco reais e trinta e nove 
centavos).
DATA DO ADITIVO: 04/04/2019

Protocolo: 455629
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-004SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamente 
designada, torna público que às 09:00 horas do dia 19 de Agosto de 2019, 
fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor pre-
ço, para a Contratação de empresa para serviços de construção de Praças 
com quadras esportivas no Bairro Ipiranga, no Município de Parauapebas
-Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Coordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, 
Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação des-
te Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do 
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/consultarlici-
tação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Julho de 2019.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 455610

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE TEMPO
CONTRATO Nº: 20180056 ORIGEM: CONCORRÊNCIA 3/2018-001FME 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO CONTRATA-
DA: RV PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ. Sob o n.º 
12.109.281/0001-02. OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a 
prorrogação do prazo por igual período, o prazo de vigência do CONTRA-
TO nº 20180056, passando a contar a partir do último dia de vigência 
do contrato: O prazo máximo para execução dos serviços objeto desta 
licitação será de 300(Trezentos) dias consecutivos conforme cronograma 
físico fi nanceiro. Estes prazos serão contados a partir do recebimento das 
ordens de serviços e início da vigência em 20/08/2018 e fi nal 20/06/2019 
- passando a ser o início em 20/06/2019 prorrogados em 300(Trezentos) 
dias consecutivos, data fi nal 20/04/2020.
DATA DA ASSINATURA.........: 20 de maio de 2019.

Protocolo: 455546
..

PARTICULARES
.

A TELEFÔNICA BRASIL S.A. 
Situada à Trav. Padre Eutíquio, n° 1226 - Bairro Batista Campos/PA, 
CNPJ nº 02.558.157/0019 - 91, torna público que recebeu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente de Santarém, a Licença Prévia - LP n° 
2019/00000016 com validade até 15/05/2020, para atividade de Estação 
Rádio Base - ERB, telefonia móvel, do site TPJPA, localizado na Travessa 
Barjonas de Miranda, s/n, Bairro Aldeia, Município de Santarém, conforme 
protocolo 1032 de 03/08/2018.

Protocolo: 455566
BOTECO DO JORJÃO 

Torna público que está dando entrada na renovação sua Licença de Ope-
ração - LO, junto a SEMMA - Tucuruí/PA, para a realização da atividade de 
Casas de festas e eventos.

Protocolo: 455565
A TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Situada à Trav. Padre Eutíquio, n° 1226 - Bairro Batista Campos/PA, CNPJ 
nº 02.558.157/0019 - 91, torna público que solicitou a Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente de Santarém, a Licença de Instalação - LI, para 
atividade de Estação Rádio Base - ERB, telefonia móvel, do site TPJPA, 
localizado na Travessa Barjonas de Miranda, s/n, Bairro Aldeia, Município 
de Santarém, conforme protocolo 1031 de 03/08/2018.

Protocolo: 455569
..

EMPRESARIAL
.

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA 
Sob o CNPJ 16.587.135/0001-35, torna público que recebeu da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença de Instalação nº 
005/2019, para a Torre de Telefonia Móvel (BR76000-A), localizada na 
Trav. Tiradentes S/N, Vila Sinhá, Bragança/PA.

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA 
Sob o CNPJ 16.587.135/0001-35, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença Prévia nº 005/2019, para 
a Torre de Telefonia Móvel (BR76000-A), localizada na Trav. Tiradentes S/N, 
Vila Sinhá, Bragança/PA.

Protocolo: 455540
MADEIREIRA J&Y E ABC NORTE 

Tornam público que receberam da SEMAS- PA Autorização de Uso de Ma-
téria Prima Florestal AUMP  Nº 52089/2019, para fi ns de uso de resíduos 
fl orestais em movelaria na Fazenda Pacajá, Portel -Pará.

Protocolo: 455548
SBA TORRES BRASIL, LIMITADA 

Sob o CNPJ 16.587.135/0001-35, torna público que recebeu da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença de Instalação nº 
004/2019, para a Torre de Telefonia Móvel (BR76004-A), localizada na 
Rua Amandio, Lt. 204, Alto Paraiso, Bragança/PA.

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA 
Sob o CNPJ 16.587.135/0001-35, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença Prévia nº 004/2019, para a 
Torre de Telefonia Móvel (BR76004-A), localizada na Rua Amandio, Lt. 204, 
Alto Paraiso, Bragança/PA.

Protocolo: 455542
SARCAL TRANSPORTES, COMERCIO E NAVEGACAO LTDA 

CNPJ n°. 04.165.032/0001-06, torna público que recebeu da SEMAS/PA, 
Licença de Operação n°. 11740/2019, para atividade de Transporte de 
Substâncias e Produtos Perigosos, no estado do Pará.

Protocolo: 455557
ASSEMBLÉIA GERAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DIVULGAÇÃO -  
Convocamos todos os Profi ssionais Enfermeiros funcionários da Upa Cida-
de Nova III do INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISAC, para participarem 
da Assembleia Geral que será realizada no dia 22/07/2019 (2º-feira às 8h 
em primeira convocação, com última convocação às 8:30h, com qualquer 


